
ica_tn/2024/5.1/ND/AS
Repertorio determinazioni

del Dirigente scolastico

Numero di protocollo associato al

documento come metadato (DPCM

3.12.2013, art. 20). Verificare

l’oggetto della PEC o i files allegati

alla medesima. Data di registrazione

inclusa nella segnatura di protocollo.

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto: Affidamento diretto incarico di Formatore nell'ambito del
progetto "FARE DIDATTICA: BENE, INSIEME" -
M4C1|2.1-2023-1143-P-36564 - CIG: B489722AF0 - CUP:
G64D23007750006

Premesso che:
In data 22.02.2024 l'istituto ha presentato la propria progettazione quale proposta di attuazione
delle azioni delineate dal decreto ministeriale 66/2023-Formazione del personale scolastico per la
transazione digitale nelle scuole statali- Linea di investimento M4C1I2.1-Didattica digitale integrata
e formazione sulla transizione digitale del personale scolastico.
In data 28.02.2024 il progetto è stato autorizzato mediante accordo di concessione.
In data 18.03.2024 è stata pubblicata la determinazione n. 21 del Dirigente scolastico relativa alle
seguenti azioni:
1. assunzione a bilancio del finanziamento stesso;
2. variazione sia di competenza, che di cassa, al bilancio di previsione finanziario 2024-2026 e
relativo bilancio gestionale;
3. prenotazione fondi;
4. avvio progetto;
5. assunzione incarico del responsabile unico di progetto (RUP) e del direttore di esecuzione del
progetto.
Alla procedura di selezione interna indetta con Determinazione dirigenziale n.75 del 02.07.2024
non ci sono state candidature per il ruolo di formatore nelle classi terze, quarte e quinte della
Scuola primaria di Avio e Sabbionara in materia di:
- Gestione didattica e tecnica degli ambienti di apprendimento innovativi e dei relativi strumenti
tecnologici, in complementarietà con "Scuola 4.0";
- Pratiche innovative di verifica e valutazione degli apprendimenti, anche con l'utilizzo delle
tecnologie digitali;
- Potenziamento dell'insegnamento nelle discipline scientifiche, tecnologiche, ingegneristiche e
matematiche (STEM);
- Metodologie didattiche innovative per l'insegnamento e l'apprendimento, connesse con l'utilizzo
delle nuove tecnologie;
- Cybersicurezza: utilizzo sicuro della rete internet e prevenzione del cyberbullismo.
L’Istituto pertanto ha provveduto, in data 26.11.2024, a pubblicare un avviso esterno per ricoprire il
ruolo richiesto. A tale avviso ha risposto, in data 29.11.2024, prot. n. 3347. Il Movimento di
Cooperazione Educativa APS, il quale ha dimostrato di disporre delle competenze necessarie per
rivestire tale ruolo.

VISTO :
● la Legge Provinciale n.5 del 07.08.2006 e s.m.i. – Legge Provinciale sulla scuola;

Istituto Comprensivo Avio
Viale A. Degasperi, 69
38063 AVIO TN

www.istitutoavio.it
segr.ic.avio@scuole.provincia.tn.it

ic.avio@pec.provincia.tn.it

CF 94024520226
Tel. 0464.684029
Fax 0464.687570

ica_tn-03/12/2024-152 - Determinazione del dirigente scolastico

mailto:segr.ic.avio@scuole.provincia.tn.it
mailto:ic.avio@pec.provincia.tn.it


● la Legge Provinciale n.7 del 14.09.1979 e s.m.i. – Norme in materia di bilancio e di
contabilità generale della Provincia Autonoma di Trento, in particolare l’art. 55, comma 2,
nonché il relativo Regolamento di contabilità approvato con D.P.P. 29 settembre 2005, n.
18/48/Leg;

● la Legge Provinciale n. 23 del 19.07.1990 – Legge provinciale sui contratti e sui beni
provinciali;

● le disposizioni del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle
istituzioni scolastiche e formative provinciali (D.P.P. 12.10.2009 n, 20-22/Leg.);

● l’art. 1 del D. Lgs. n. 162 del 07.09.2017 “Norme di attuazione dello Statuto speciale per la
Regione Trentino - Alto Adige/Südtirol in materia di contratti pubblici”, in base al quale “le
province autonome di Trento e di Bolzano disciplinano con legge provinciale, nel rispetto
della normativa dell'Unione europea e delle norme legislative fondamentali di riforma
economico-sociale, ivi comprese quelle che stabiliscono i livelli minimi di regolazione
richiesti dal diritto dell'Unione europea in materia di appalti e concessioni, le procedure di
aggiudicazione e i contratti pubblici, compresa la fase della loro esecuzione, relativi a
lavori, servizi e forniture ai sensi dell'articolo 8, comma 1, numeri 1) e 17) del D.P.R. n.670
del 31.08.1972, attenendosi al predetto principio di cui all'art. 32, comma 1, lettera c), della
Legge n,234 del 24.12.2012;

● il Piano Triennale delle attività 2024-2026 approvato dal Consiglio dell’Istituzione scolastica
con deliberazione n. 11 del 21.12.2023;

● il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 deliberato dal Consiglio dell’Istituzione
Scolastica in data 21/12/2023 con deliberazione n. 11 ed approvato dalla Giunta provinciale
con deliberazione n.503 del 12/04/2024;

● il Bilancio finanziario gestionale 2024-2026 adottato con Determinazione Dirigenziale n. 119
del 22/12/2023;

● il D. Lgs. n.36 del 31.03.2023 – Codice dei contratti pubblici;
● il D. Lgs. n.118 del 23.06.2011 - Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;
CONSIDERATO che:

● il costo previsto per tale servizio è inferiore alla soglia comunitaria e consente l’affidamento
diretto;

● per lo svolgimento delle procedure di importo inferiore alla soglia comunitaria:
o la Provincia Autonoma di Trento, avvalendosi dell'Agenzia provinciale per gli appalti

e i contratti (da qui in poi APAC), ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti
la piattaforma CONTRACTA ove è possibile, inter alia, acquistare mediante
Trattativa Diretta;

o il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di Consip S.p.A., ha messo
a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche
Amministrazioni (MEPA), ove è possibile, inter alia, acquistare mediante Trattativa
Diretta;

● ai sensi del l’art. 36 ter 1 comma 6 “Organizzazione delle procedure di realizzazione di
opere o di acquisti di beni e forniture”, le amministrazioni aggiudicatrici del sistema pubblico

Istituto Comprensivo Avio
Viale A. Degasperi, 69
38063 AVIO TN

www.istitutoavio.it
segr.ic.avio@scuole.provincia.tn.it

ic.avio@pec.provincia.tn.it

CF 94024520226
Tel. 0464.684029
Fax 0464.687570

mailto:segr.ic.avio@scuole.provincia.tn.it
mailto:ic.avio@pec.provincia.tn.it


provinciale, tra cui le istituzioni scolastiche provinciali, provvedono all'acquisizione di beni e
servizi utilizzando gli strumenti del mercato elettronico gestito da APAC e che il ricorso agli
strumenti elettronici gestiti da CONSIP s.p.a. è per esse facoltativo;

VISTO che sulla piattaforma CONTRACTA è presente il metaprodotto corrispondente al servizio in
oggetto (CPV_79632000-3 Servizi di formazione del personale);
ACQUISITA l’offerta presentata, attraverso la piattaforma CONTRACTA, in data 29.11.2024
(protocollata agli atti al n. ica_tn-29/11/2024-0003347) dall’operatore economico Movimento di
Cooperazione Educativa APS (partita IVA 07359401002), con sede in Via del Forte Tiburtino n.98 -
00159 Roma, che per il servizio sopra specificato prevede un costo complessivo di €.7.320,00# ;
TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante ha verificato la sussistenza in capo all’operatore dei
requisiti di capacità generale, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e
con le modalità descritte dall’art. 52 del Decreto Legislativo n. 36/2023;
CONSIDERATA la facoltà dell’Istituzione Scolastica, qualora in corso di esecuzione si renda
necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto
dell’importo del contratto, di imporre all’Appaltatore l’esecuzione alle medesime condizioni previste
nel contratto originario, ai sensi dell’art. 120, comma 9, del Decreto Legislativo n. 36/2023;
TENUTO CONTO che l’Istituto non ha richiesto all’operatore la presentazione di una garanzia
definitiva ai sensi dell’art. 53, comma 4, del Decreto Legislativo n. 36/2023, trattandosi di operatore
di comprovata solidità;
CONSIDERATO che, per espressa previsione degli artt. 18, comma 3, lett. d), e 55, comma 2, del
Decreto Legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la
stipula del contratto;
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad
acquisire il codice identificativo della gara (CIG);
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi
di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal Decreto-Legge
12 novembre 2010, n. 187;
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad €.7.320,00.# , trovano
copertura nel bilancio di previsione 2024-2026, sul capitolo della spesa: 402245 ATTUAZIONE
PROGETTI COFINANZIATI UE E FSE, per gli esercizi 2024 e 2025.
VISTO l'art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di
un responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2
recante «Attività del RUP»;
RITENUTO che il prof. Niccolò Dai Pra’, dirigente scolastico dell’Istituto Comprensivo di Avio,
risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto
soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e
5 dell’Allegato I.2 al Decreto Legislativo n. 36/2023;
TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore
dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del Decreto Legislativo n. 36/2023, sussistendo
i presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dall’art. 32 dell’Allegato II.14 al Decreto
Legislativo n. 36/2023;

Istituto Comprensivo Avio
Viale A. Degasperi, 69
38063 AVIO TN

www.istitutoavio.it
segr.ic.avio@scuole.provincia.tn.it

ic.avio@pec.provincia.tn.it

CF 94024520226
Tel. 0464.684029
Fax 0464.687570

mailto:segr.ic.avio@scuole.provincia.tn.it
mailto:ic.avio@pec.provincia.tn.it


VISTI l’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e l’art. 16 del Decreto Legislativo n. 36/2023 relativi
all’obbligo di astensione dall’incarico del RUP in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);
CONSIDERATO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative
previste dalla succitata norma;
VISTO l’art. 37, comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013 il quale dispone che «Fermo
restando quanto previsto dall'articolo 9-bis e fermi restando gli obblighi di pubblicità legale, le
pubbliche amministrazioni e le stazioni appaltanti pubblicano i dati, gli atti e le informazioni
secondo quanto previsto dall'articolo 28 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo
di attuazione della legge 21 giugno 2022, n. 78»;
VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, e all’art. 37,
comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi alle procedure
di affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria;
VISTO altresì, l’art. 28 del Decreto Legislativo n. 36/2023, recante «Trasparenza dei contratti
pubblici»;
VISTA inoltre, la Delibera adottata da ANAC n. 264 del 20 giugno 2023 come modificata ed
integrata dalla successiva Delibera n. 601 del 19 dicembre 2023, recante «Adozione del
provvedimento di cui all’articolo 28, comma 4, del decreto legislativo n. 31 marzo 2023, n. 36
recante individuazione delle informazioni e dei dati relativi alla programmazione di lavori, servizi e
forniture, nonché alle procedure del ciclo di vita dei contratti pubblici che rilevano ai fini
dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33»;
TENUTO CONTO che:

● ai sensi dell’art. 3, commi 3.2 e 3.3, della predetta Delibera «3.2 La trasmissione dei dati
alla BDNCP è assicurata dalle piattaforme di approvvigionamento digitale di cui agli articoli
25 e 26 del codice secondo le modalità previste nel provvedimento di cui all’art. 23 del
codice. Ai fini della trasparenza fanno fede i dati trasmessi alla BDNCP per il tramite della
PCP.3.3 le stazioni appaltanti e gli enti concedenti inseriscono sul sito istituzionale, nella
sezione “Amministrazione trasparente”, un collegamento ipertestuale che rinvia ai dati
relativi all’intero ciclo di vita del contratto contenuti nella BDNCP secondo le regole
tecniche di cui al provvedimento adottato da ANAC ai sensi dell’art. 23 del codice. Tale
collegamento garantisce un accesso immediato e diretto ai dati da consultare riferiti allo
specifico contratto della stazione appaltante[…]»;

● ai sensi dell’art. 10 della Delibera adottata da ANAC n. 261 del 20 giugno 2023 «Le
stazioni appaltanti e gli enti concedenti sono tenuti a trasmettere tempestivamente alla
BDNCP, per il tramite delle piattaforme di approvvigionamento certificate, le informazioni
riguardanti: […] c) affidamento 1. gli avvisi di aggiudicazione ovvero i dati di aggiudicazione
per gli affidamenti non soggetti a pubblicità 2. gli affidamenti diretti»;

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

Il Dirigente Scolastico

Istituto Comprensivo Avio
Viale A. Degasperi, 69
38063 AVIO TN

www.istitutoavio.it
segr.ic.avio@scuole.provincia.tn.it

ic.avio@pec.provincia.tn.it

CF 94024520226
Tel. 0464.684029
Fax 0464.687570

mailto:segr.ic.avio@scuole.provincia.tn.it
mailto:ic.avio@pec.provincia.tn.it


DETERMINA
1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo n. 36/2023,

l’affidamento diretto, tramite Trattativa Diretta sulla piattaforma CONTRACTA, del servizio
di formatore per i docenti delle classi terze, quarte e quinte della scuola primaria di Avio e
Sabbionara nell'ambito del progetto "FARE DIDATTICA: BENE, INSIEME" -
M4C1|2.1-2023-1222-P-42787-M4C1|2.1-2023-1143-P-36564, all’operatore economico
Movimento di Cooperazione Educativa APS (partita IVA 07359401002), con sede in Via del
Forte Tiburtino n.98 - 00159 Roma, che per il servizio sopra specificato prevede un costo
complessivo di €.7.320,00.# ;

2. di assumere i seguenti impegni di spesa:
● esercizio 2024:

Capitolo Programma di spesa.Posizione Importo

402245 ATTUAZIONE PROGETTI COFINANZIATI UE E FSE 4028980.002 €.488,00
● esercizio 2025:

Capitolo Programma di spesa.Posizione Importo

402245 ATTUAZIONE PROGETTI COFINANZIATI UE E FSE 4029199.002 €.6.832,00
3. di stabilire che le obbligazioni assunte con gli impegni di cui al punto 2. hanno scadenza ed

esigibilità rispettivamente entro il 31.12.2024 per l’impegno assunto sull’esercizio 2024 ed il
31.12.2025 per l’impegno assunto sull’esercizio 2025;

4. di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi
e per gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli
elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato
adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è
causa di risoluzione immediata del contratto;

5. di attribuire a questa fornitura il numero CIG: B489722AF0;
6. di nominare il prof. Niccolò Dai Prà, dirigente scolastico, quale Responsabile Unico del

Progetto, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e quale
Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del Decreto Legislativo n.
36/2023 e dell’Allegato II.14 al suddetto Decreto Legislativo n. 36/2023;

7. di dare atto che alla corresponsione del compenso pattuito per la fornitura in parola si
provvederà in un’unica soluzione dietro presentazione di regolare fattura elettronica;

8. di attestare la copertura finanziaria degli impegni assunti al punto 2.;
9. di trasmettere il presente provvedimento, per gli adempimenti di cui all’art. 28, commi 1 e 2,

del Decreto Legislativo n. 36/2023, alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici presso
l’A.N.AC.;

10. di pubblicare nella sezione “Amministrazione trasparente” del presente Istituto il relativo
collegamento ipertestuale, che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di vita del contratto
contenuti nella BDNCP;

11. di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4,
art. 8 del Regolamento di attuazione della Legge provinciale 7/1997 e s.m. approvato con
D.P.G.P. di data 26 marzo 1998 n. 6/78/Leg;

12. di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione in base alle disposizioni
previste dal comma 6 dell’art. 14 del D.P.G.P. 18 ottobre 1999, n. 13-12/Leg.;

Istituto Comprensivo Avio
Viale A. Degasperi, 69
38063 AVIO TN

www.istitutoavio.it
segr.ic.avio@scuole.provincia.tn.it

ic.avio@pec.provincia.tn.it

CF 94024520226
Tel. 0464.684029
Fax 0464.687570

mailto:segr.ic.avio@scuole.provincia.tn.it
mailto:ic.avio@pec.provincia.tn.it


13. che è ammesso contro la presente determinazione dirigenziale ricorso al TRGA di Trento
entro 60 giorni o, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica
entro 120 giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Niccolò Dai Pra’
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale

informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa

Amministrazione in conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71

D.Lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del

nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993).

Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative
provinciali, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria del presente atto di impegno della spesa in relazione alle verifiche
di cui all’art. 56 della L.p. 7/1979.

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO
Andrea Soldati

Questa nota, se stampata in forma cartacea, costituisce copia dell’originale

informatico firmato elettronicamente, valido a tutti gli effetti di legge, predisposto

e conservato presso questa amministrazione. La firma autografa è sostituita

dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.

39/1993).

Istituto Comprensivo Avio
Viale A. Degasperi, 69
38063 AVIO TN

www.istitutoavio.it
segr.ic.avio@scuole.provincia.tn.it

ic.avio@pec.provincia.tn.it

CF 94024520226
Tel. 0464.684029
Fax 0464.687570

mailto:segr.ic.avio@scuole.provincia.tn.it
mailto:ic.avio@pec.provincia.tn.it

		2024-12-03T13:16:43+0100




